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 Birgit Larsen (BL) Vibo Hedehusene 
  Arne Lie (AL) Danmarks Sportsfiskerforbund 
 Svend Grønlund(SG) Bilaug 
  Claus Dahl (CD) Driftsbyen 
 Emil Viskum (EV) Miljø- og Energicenteret 

(MEC) 
 Jens Peter Simonsen (JPS) Naturstyrelsen Vestsjælland 
Afbud   
 Elsebeth Gludsted (EG) Dansk Ornitologisk forening 
  Anders Hjort-West – AHW Dansk landbrug 
 Bodil Josephsen – (BJ) Danmarks naturfredningsfor-

ening (DN) 
 Marjan Ganjjou Byrådsmedlem 
 Torben Nielsen (TN) Reerslev Landsbylaug 
 Anders Hjorth-Westh Dansk Landbrug 
Ikke mødt Kroppedal  
  Vandrådet  
 Jan Sørensen – JS Danmarks Jægerforbund 
 Poul Neumann Sengeløse kommunalforening 
   

1. Godkendelse af dagsorden og referat 
Ingen bemærkninger. 
 

2. Friluftsstrategi v/ Jesper Kristensen, fritidskonsulent fra Fritid- og Kulturcen-
teret 
Link til friluftsstrategien Dokumentvisning (htk.dk) 
På grund af sygdom udskydes punktet. 
 

3. Høje-Taastrup som ”vild” kommune herunder biodiversitetskonkurrencen og 
Sengeløse grusgrav - planer og igangsætning v/ parkchef Claus Dahl 
HTK har tilmeldt sig konkurrencen Danmarks VILDESTE kommune, udskrevet af Miljø-
ministeren. 92 kommuner har tilmeldt sig og konkurrencen løber frem til udgangen 
2022 hvor Danmarks VILDESTE kommune kåres. Baggrunden for konkurrencen, at vi 
står midt i en ”naturkrise”, biodiversitet går tilbage og i Danmark er tusindvis af dyre- 
og plantearter i fare for at forsvinde helt. Der er brug for mere plads så naturen kan 
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folde sig ud. Der er dømt fri leg i dysten, og Miljøministeriet sætter således ikke ram-
merne for de enkelte kommuners deltagelse. Kommunerne er på den måde frit stillet. 
Men der ses positivt på; store projekter, vedvarende strategiske projekter, som er 
langsigtet, intelligente løsninger og nytænkende, samt projekter der aktiverer og ind-
drager borgerne. 
 
Læs mere på kommunens hjemmeside VILD | Høje‐Taastrup Kommune (htk.dk) 
CD fortalte, at der vil blive arbejdet med stærke ressourcer på tværs af kommunen, 
der vil være et tæt tværfagligt samarbejde, der vil blive en bred involvering af borger, 
foreninger, virksomheder m.fl., og der vil blive arbejdet på tværs af kommunegræn-
ser. 
Man vil løbende kunne følge med i hvad der sker på hjemmesiden. Arbejdet er alle-
rede igangsat med køb af Sengeløse Grusgrav, og der er afsat midler til udvikling af 
grusgraven. Der vil endvidere blive igangsat en oplysnings- og formidlingskampagne 
med temaerne Projekt vild i HTK og projekt Haven summer. Samt der vil blive udar-
bejdet visionsplaner for 18 parker og grønne områder. Til alle projekter er der afsat 
økonomiske midler til implementering af projekterne. Slutteligt vil der blive arbejdet 
på at omdanne kommunale forpagtningsarealer til midlertidig vild natur. 
Tovholder er Driftsbyen ved projektleder Kristel Hansen. 
 
KAI fortalte om gruppen af Naturobservanter. Det er en gruppe på godt 10 personer, 
der observerer de grønne områder og naturen, og tager drøftelser med driftsbyen om, 
hvordan man griber/forvalter plejeindsatsen på de grønne områder.   
NE fortalte, hvordan man har organiseret VILDEST arbejdet i Hvidovre og Rødovre 
kommuner og gav eksempel på, hvordan man bl.a. uddeler frøposer til borgerne. Rød-
ovre har også oprettet en facebook side ”vildere natur i Rødovre” hvor borger kan in-
spirere hinanden. Anden inspiration findes på hjemmesiden Forside ‐ Danmarks vilde ha‐

ver 
CD tænker, at HTK griber det lidt anderledes an med bl.a. konkret rådgivning/værktø-
jer til hvordan man kan gribe tanken an med at gøre noget for biodiversiteten.  
EV fortalte, at MEC arbejder på nogle ideer rettet mod børn og unge. 
CD fortalte, at der vil blive udsendt invitationer til deltagelse i forskellige grupper og 
borgermødet via bl.a. facebook. Opstart af grupperne/arrangementer vil ligge i for-
sommeren og efter sommerferien. 
 
KAI opfordrede til at vægte kommunikation, så borgerne også kan melde ind med 
gode input til at hjælpe og øge biodiversitet. Desuden foreslog KAI, at der etableres en 
særskilt kommunal Facebook-side, hvor alle ville kunne skrive og lægge billeder til in-
spiration vedrørende naturvilde-initiativer. 
 
EV fortalte, at MEC arbejder på at lave en hjemmeside med vidensdeling omkring 
Vilde Haver. 
  

4. Visionsplan for kommunens grønne områder v/Claus Dahl 
Der er afholdt en temadag for byrådet. Med afsæt i drøftelsen er det ønsket at lave 18 
visionsplaner for udvalgte grønne park og naturområder. Kriterierne for udvælgelse af 
områderne er at der maksimalt er 1000 m til grønne områder med en visionsplan.  
Alle borgere har i dag maks. 300 meter til et grønt område. Der vil blive en borgerind-
dragelse omkring udvikling af disse 18 områder og det vil blive faciliteret af arkitektfir-
maet Arkitema, der styre denne proces igennem. Alle planer skal være færdig til fe-
bruar 2022, og så forelægges planerne byrådet. Sidst i referatet er indsat et oversigts-
kort over de 18 områder.  
EV fortalte, at MEC planlægger et shelterarrangement med plankemad, bålsang og fa-
milieovernatning. 
CD fortalte at der planlægges et arrangement med opbygning af brændeskure med 
hjælp fra Gadehavegårds unge. Endvidere arbejdes der på at få lavet et bookingssy-
stem, så man kan booke en shelter. 
NE synes der er spændende projekter, og vil gerne have oplysningerne ud til spej-
derne. 
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5. Samarbejde mellem HTK og Albertslund omkring St. Vejleå – naturpleje og 
etablering af flere vådområder v/ Arne Lie 
Grønne områder der er fælles rekreative områder beliggende i flere kommuner. AL 
fortalte om Egelundspakken, et fælles grønt område, der forvaltes meget forskelligt i 
henholdsvis Albertslund og Høje-Taastrup Kommuner. AL gav eksempler på at HTK har 
helårsgræsning, der tillader vinterfodring og Albertslund samler hø på tidspunkter, 
hvor det karambolerer med insektinteresser. AL lægger op til at der laves en fælles 
plejeplan for ådalen a la et eksempel fra Egedal Kommune. Herved kan der opnås en 
mere helhedsorienteret forvaltning med fokus på biodiversitet på tværs af kommune-
skel, og der vil blive mere transparent hvad målene er for området. AL forslog også 
borgerinddragelse omkring udvikling af området. I Albertslund kommune er man i 
gang med at regne på, hvordan man kan opmagasinere CO2 ved at etablere vådområ-
der. Dog er el-masterne fortsat en stor udfordring. 
ASL fortalte, at HTK lige har udarbejdet en fælles plejeplan for Katrinebjerg Enge og 
Nybølle å fredningen sammen med Egedal Kommune. Det er også udarbejdet plejepla-
ner for fredningerne Sengeløse mose og Vasby mose, og i disse år gennemføres der et 
omfattende naturplejearbejde. På sigt vil der også blive udarbejdet plejeplaner for den 
fredede Høholm og Porsemosen, samt for Maglemosen. CO2 binding er relevant på 
lavbundsjorde, og her finder der kun få arealer, der kan komme i spil og som ikke er 
omfattet af andre bindinger. Fredningen for St. Vejle Å dal er en ældre fredning fra 
1951, hvor der ikke er krav om udarbejdelse af en plejeplan, men det vil være en god 
idé at lave en fælles plan. 
EV forklarede at vinterfodring sker fordi, der ikke er tilstrækkelig mad til kvæget hele 
året, og der er fordi der er sat for mange dyr på. Endvidere oplyste EV at han arbejder 
på reduktion af CO2 på lavbundsområder og solceller på ponton øer. 
NB supplerede at det er vigtigt at der sikres dyrevelfærd jf. presseomtalen omkring 
kvæggræsning i Mols Bjerge her gennem det sidste 6 måneder. 
AL sagde afrundingsvis, at vi skal tænke langsigtet, og på en god og biodiversitetsven-
lig drift. Vigtigt at de to kommuner arbejder på tværs for at sikre biodiversiteten til 
gavn og glæde for brugerne af ådalen. 
 

6. Samarbejde om grønne områder, der grænser op til Vallensbæk, Alberts-
lund, Ishøj Kommuner v/ Claus Dahl 
Ved Røjlegrøften arbejder de 3 kommuner sammen om at lave en fælles formidling af 
de aktivitetstilbud med stier, shelter mm der findes i området. 
NE er glad for at høre, at alle 3 kommuner nu arbejder sammen, og der er fokus på en 
fælles udvikling af området. NE forslår desuden, at man genopliver St. Vejleådals 
samarbejdet. 
 

7. Natur og Miljøpulje - maj  
Der er indkommet to ansøgninger.  
AKB Taastrupgård har søgt om midler til afholdelse af et Park(ing)event for unge i om-
rådet den 17. september. Det handler om at der hvert år popper grønne oaser og ak-
tive byrum op på steder, som ellers normalt er reserveret biler. Arrangementet laves 
sammen med områdets unge og Helhedsplanens ansatte ifm lommepengeprojektet  
Der søges om 14.000 kr. 
NB mener det er afgørende, at det er et langsigtet projekt, hvor planterne kommer ud 
i området efter eventet. Der bør stilles krav til ansøger om at planterne plantes ud 
bagefter. Der bør kun gives støtte til planter.  
EL er enig i dette.  
Der tildeles 8000 kr. til projektet med kravet om, at planterne har et videre liv efter 
eventet.  
EV foreslå at der plantes ud i græsarealet på p-pladsen.  
 
Ansøgning fra Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling om tilskud til etablering 
af op til syv biotoper i daginstitutioner. Der ønskes etableret et bed på 8-10 m2, som 
skal være en lille oase på institutionens udeareal. Enhedspris 4750 kr. Der er bevilget 
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støtte til 3 bede via en bevilling fra DNs hovedforenings pulje ”Grøn Guld”, der etable-
res i år.  
CD anbefaler, at man går videre med de 3 allerede fastlagte steder, og så ser om det 
lykkes. Der er meget pres på et udeareal i en børneinstitution.  
EV foreslår, at børnene med pædagogerne og forældre er med i hele processen både 
etablering og pasning. 
NE nævnte at man som inspiration kunne se på friluftsrådets projekt grønne børneha-
ver. https://friluftsraadet.dk/nyheder/danske-boernehaver-skal-have-flere-groenne-
legepladser-naturglade-boern 
EL synes, at det er fint at have fokus på børn, dog er det mange penge, men man 
kunne se på, hvad der kommer ud af de 3 steder, der er etableret.  
CD vil gerne være med til at fordoble indsatsen, til næste år, hvis det lykkes.  
Der foreslås, at der etableres endnu 3 nye bede i tre forskellige institutioner – i alt 
14.250 kr. 
 

8. Nyt fra administrationen herunder cirkulær økonomi – genbrugsbeton og 
overskudsjord ifm det nye rådhusbyggeri, støjindsats, kommuneplanhøring 
og input fra agendarådet v/ natur- og miljøchef Arne S. Larsen 
Nyt fra City Loop projektet. Der har været arbejdet hårdt på at sikre at der er blevet 
brugt genbrugsbeton i fundamentet til at bygge det nye 9-etagers rådhus. Det har 
været en lang proces, men det er lykkes til sidst. Der er helt klart læring at opsamle, 
og det vil blive samlet sammen til inspiration for andre. 
EV giver stor ros for indsatsen, og mener også det er vigtigt, at samle op på de erfa-
ringer, der er gjort. ASL fortalte at det er en del af cityloop-processen, at der nu laves 
et samlet interview af alle involverede parter.  
Støjindsats. Der er nu igangsat et arbejde med udarbejdelse af en støjhandlingsplan 
for 10 udvalgte områder.  
Kommuneplanen er forsinket, og den kommer først i høring efter sommerferien. 
 

9. Nyt fra råd og udvalg herunder skovrådet, følgegruppe vedr. klimaplan, er-
hvervsforum  
Skovrådet. Der har været udskiftning i rådet. Et byrådsmedlem er trådt ud pga. flyt-
ning og et nyt byrådsmedlem er indtrådt. Det er Michael Ziegler. AL kunne endvidere 
oplyse, at der igangsat et møde med Coop for at lave folkeskove. 
KAI spurgte til midler der kan beskytte grundvandet til at rejse skov for midler til be-
skyttelse af grundvandet. ASL oplyste, at ud over det store område Solhøj Fælled, 
hvor der bliver rejst skov for midler fra HOFOR i samarbejde med Naturstyrelsen, 
Høje-Taastrup Kommune og Ishøj kommune, er der ikke andre aktuelle steder.   
Klimaplan. Det næste møde i opgaveudvalget holdes midt i juni. KAI oplyste at her vil 
man sætte fokus på, hvordan man kan hjælpe med konkrete handlinger. Derefter hol-
des møde med Agenda-rådets Klimaudvalg. Her vil man sætte fokus på, hvordan man 
kan hjælpe med konkrete handlinger. 
Erhvervsrådet. CP kunne oplyse, at rådet meget gerne vil engagere sig i klimaplanen. 
Rådet har sendt et brev til kommunen med input til formidling og kommunikation om 
klimaet bl.a. klimapris, direkte formidling til erhvervet mv. Nu venter man på at blive 
indkaldt til et dialogmøde.  
 

10. Information om foreningsaktiviteter - Vores Natur, Naturens Dag/uge, 
grønne generationer, ældresagen, skovtur etc. 
Vores Natur – genoptaget igen i år, og hver lørdag kører der et program om den dan-
ske natur på DR tv. Der vil også blive afviklet arrangementer over hele landet. 
Ældresagen – hver tirsdag holders der aktiviteter hver onsdag fra 16-18. 
Naturens dag udvides i år til Naturens uge, der afholdes i uge 36. 
EV fortalte …. at Gadehavegård…….. 
Store cykeldag afholdes søndag den 13. juni kl 10-12.30, hvor den nye cykelbane på 
Ole Rømers skolen indvies. Der vil også være tilbud om et sundhedstjek. 
KAI fortalte at Dansk Cyklist forbund har været på cykeltur med politikerne. 
Naturfamilier og Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling afholder et arrange-
ment på økobasen den 29. maj rettet mod naturfamilier. 
Der afholdes en Bioblitz den 12. juni om naturen gang på Højen i Charlotteager. Kl 13 
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vil resultatet blive offentliggjort foran Højen. 
Foreningernes Genbrugshus (tidligere blå administrationsbolig. Repræsentanter fra 
Frivillighedsdagen holder den 1. juni møde med borgmesteren om dette. 
 
Vild Have – KAI efterspurgte en familie, der kan lægge en vild have til, så man igen i 
år kunne komme ud og blive inspireret. 
 
 

11. Næste møde 2. september (udflugt hvor?) 
Der vil blive arbejdet på en tur b.la. til Sengeløse Grusgrav og Egeskoven.  
CD og ASL laver et program på basis af programmet der var planlagt, men som måtte 
aflyses grundet corona. 
Der undersøges om transporten skal ske med bus eller i private biler. 
 

12. Eventuelt 
Der er blevet lanceret en ny app kaldet Arter.dk. Her er der muligheder for, at alle kan 
indrapportere fund af alt natur på hjemmesiden Arter . Her kan du se om dit fund er 
sjældent rødlistet og meget mere.  Læs mere om baggrund for arbejdet her Fonde gi‐
ver millioner til danskernes nye portal om arter og natur – Københavns Universitet (ku.dk)  
 

13. Mødedatoer i 2021.  
02. september (udflugt) 
25. november 
 
 
Kort over visionsplanens 18 områder jf punkt 4. 

 
 

 


